
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 7/DAGR/2023 

ADESIONE AL LOTTO N. 3 DELL’ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. ID 2212 “SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA 

CLOUD E PMO” PER I SERVIZI DI PROGETTAZIONE, SVILUPPO, GESTIONE E MANUTENZIONE DEI SITI WEB 

ISTITUZIONALI DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito legge di stabilità 2016); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice), ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

del 20 dicembre 2022, 713/2022/A con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2023; 

• la deliberazione del 22 marzo 2022, n. 113/2022/A con la quale è stato approvato il programma 

biennale 2022 – 2023 degli acquisti di beni e servizi dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità del 28 giugno 2022, n. 277/2022/A con la quale è stato aggiornato 

da ultimo il programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi dell’Autorità;  

• la determinazione della scrivente Direzione dell’Autorità del 18 gennaio 2021, n. 2/DAGR/2021 

(di seguito determinazione n. 2/DAGR/2021); 

• l’Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi applicativi in ottica cloud (ID 2212) stipulato da 

Consip S.p.a. con riferimento al Lotto 3 - CIG 8210615DD4 (PAC per contratti di dimensioni 

medio-piccoli) - (di seguito Accordo Quadro ID 2212) con il raggruppamento temporaneo di 

imprese costituito tra la mandataria Consorzio Reply Public Sector e le mandanti Maggioli 

S.p.A. - Almaviva Digitaltec S.r.l. - Sopra Steria Group S.p.A - Onit Group S.r.l. - P.A. Advice 

S.p.A. - Geek Logica S.r.l. - Schema31 S.p.a. (di seguito RTI Reply); 

• la comunicazione trasmessa in data 10 gennaio 2023 (prot. ARERA 1606 dell’11 gennaio 2023) 

dal RTI Reply; 

• le note interne SIN n. 272/2022 del 30 novembre 2022 e n. 281/2023 del 17 gennaio 2023 

predisposte dall’Unità Sistemi Informativi (di seguito SIN) della scrivente Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito note SIN); 

• il Piano operativo AQCLOUDAPP-ODA 7051618_ARERA-PianoOperativo1.1 (di seguito 

Piano Operativo) e lo schema del contratto esecutivo CIG derivato 9635463B99. 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 prevede espressamente che - al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

e fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente - le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 

- e quindi anche l’Autorità - provvedano agli approvvigionamenti di beni e servizi informatici e 

di connettività esclusivamente tramite la società Consip S.p.a. o tramite soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti; 



 

2 

 

• la Consip S.p.a. ha in essere un Accordo quadro ID 2212 per i servizi applicativi per le pubbliche 

amministrazioni, il cui Lotto 3 – CIG 8210615DD4 (PAC per contratti di dimensioni medio-

piccoli) – è stato stipulato con l’RTI Reply; 

• l’Unità SIN della scrivente Direzione - giusta note SIN – ha rappresentato di avere: 

- individuato, in collaborazione con la Direzione Comunicazione Specialistica e Mass media 

dell’Autorità, tra le iniziative in essere previste sul portale Consip S.p.a., il Lotto 3 del 

citato Accordo Quadro ID 2212 come il più adatto a soddisfare le esigenze relative alla 

progettazione, sviluppo e manutenzione dei siti web istituzionali dell’Autorità; 

- predisposto, anche avvalendosi del supporto delle strutture a ciò dedicate di Consip S.p.a., 

la specifica richiesta preliminare di fornitura (ODA n.7051618) poi inviata all’RTI Reply 

individuato automaticamente tra gli aggiudicatari dell’Accordo Quadro ID 2212 mediante 

lo specifico tool (Comparatore) messo a disposizione da Consip S.p.a.; 

- ricevuto in data 10 gennaio 2023 la comunicazione con la quale l’RTI Reply ha sottomesso 

all’Autorità, in ossequio alla procedura prevista da Consip S.p.a. per l’adesione all’accordo 

quadro, il Piano Operativo che, analizzato dall’Unità SIN, è risultato rispondente ai 

requisiti espressi nel piano dei fabbisogni e nei documenti ad esso allegati; 

- ribadito che, considerati i suoi contenuti tecnici, il Piano Operativo è ritenuto congruo a 

quanto richiesto e soddisfacente tutti i requisiti tecnico-funzionali posti dall’Autorità per la 

realizzazione del nuovo sito web dell’Autorità; 

- ritenuto che il piano operativo e l’offerta economica dell’RTI Reply - di valore complessivo 

pari a euro 523.675,50 (oltre I.V.A.) per la durata di 48 mesi dei servizi - siano conformi, 

congrui e adeguati ai requisiti espressi nel piano dei fabbisogni; 

- richiesto, conseguentemente, all’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione 

dell’Autorità di procedere alla formalizzazione degli atti necessari all’adesione 

dell’Autorità al Lotto n. 3 dell’Accordo Quadro ID 2212 nei termini di cui alle note SIN; 

• l’acquisizione dei servizi richiesti è stata inserita nella programmazione dell’Autorità per il 

biennio 2022 – 2023 con Codice Unico intervento (CUI) S97190020152202100021; 

• il Responsabile del procedimento possa essere - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice - 

individuato nell’ing. Luca Lazza nella sua qualità di Responsabile dell’Unità SIN della 

Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, mentre il Direttore dell’esecuzione del 

contratto possa essere individuato nel dott. Davide Margagliotta, funzionario della medesima 

Unità SIN. 

 

RITENUTO CHE 

• sia necessario dare seguito alla richiesta dell’Unità SIN della scrivente Direzione di aderire al 

Lotto 3 dell’Accordo Quadro ID 2212 per i servizi di progettazione, sviluppo, gestione e 

manutenzione dei siti web istituzionali dell’Autorità, per le motivazioni rappresentate nelle note 

SIN; 

• il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea - anche ai sensi dell’art. 1, comma 

512, della legge di stabilità 2016 - possa determinarsi mediante l’approvazione del Piano 

Operativo trasmesso dall’RTI Reply, la sottoscrizione del contratto esecutivo CIG derivato 

9635463B99 e la conseguente formalizzazione dell’adesione al Lotto n.3 dell’Accordo Quadro 

ID 2212 tramite sistema Consip S.p.a. 

I competenti uffici della scrivente Direzione hanno provveduto ad informare il Ragioniere Capo 

dell’Autorità della necessità di prevedere la copertura finanziaria della spesa per gli anni da 2023 a 2027 

per i servizi in argomento - pari a complessivi euro 638.884,11 (I.V.A. inclusa) ed avente CIG derivato 

9635463B99 - a valere sulle voci di spesa U.2.02.03.02.000 e U.1.03.02.11.000, come individuate ai sensi 

del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. ed assegnate al centro di responsabilità DAGR, nei seguenti 

termini: 



 

3 

 

 

Anno di competenza 
Voce di spesa U.2.02.03.02.000 Voce di spesa U.1.03.02.11.000 

Importo in euro (I.V.A. inclusa) Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2023 195.200,00 48.726,95 

2024 56.120,00 64.969,27 

2025 56.120,00 64.969,27 

2026 56.120,00 64.969,27 

2027 15.447,03 16.242,32 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il Piano Operativo trasmesso dall’RTI Reply e di procedere alla stipula del contratto 

esecutivo CIG derivato 9635463B99 e alla conseguente adesione al Lotto n.3 dell’Accordo Quadro 

ID 2212 per i servizi di progettazione, sviluppo, gestione e manutenzione dei siti web istituzionali 

dell’Autorità; 

2. di dare mandato al Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione, nella sua 

qualità di punto ordinante del sistema Consip, per la conseguente formalizzazione dell’adesione al 

Lotto n.3 dell’Accordo Quadro ID 2212 tramite sistema Consip S.p.a.; 

3. di disporre che l’importo massimo spendibile per i servizi di cui al precedente punto 1 e per la loro 

durata complessiva di 48 mesi - pari a complessivi euro 638.884,11 (I.V.A. inclusa) - venga posto a 

carico dei bilanci di competenza dell’Autorità a valere sulla voce di spesa U.2.02.03.02.000, come 

individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

 

Anno di competenza 
Voce di spesa U.2.02.03.02.000 Voce di spesa U.1.03.02.11.000 

Importo in euro (I.V.A. inclusa) Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2023 195.200,00 48.726,95 

2024 56.120,00 64.969,27 

2025 56.120,00 64.969,27 

2026 56.120,00 64.969,27 

2027 15.447,03 16.242,32 

4. di individuare nell’ing. Luca Lazza, nella sua qualità di Responsabile dell’Unità SIN della Direzione 

Affari Generali e Risorse dell’Autorità, il Responsabile Unico del procedimento mentre nel dott. 

Davide Margagliotta, funzionario della medesima Unità SIN, il Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

5. di pubblicare, successivamente alla formalizzazione dell’adesione il presente provvedimento sul sito 

internet e sul profilo di committente dell’Autorità. 

Milano, 3 febbraio 2023 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2023-02-03T08:56:29+0100
	Carlo Ranucci




